ДОГОВОР о предоставлении психотерапевтической услуги

индивидуального (семейного, группового) характера.

от ______________

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. ______________________________________________________________, именуемый в дальнейшем
«психотерапевт» с одной стороны, и

_________________________________________________________________________________________

именуемый в дальнейшем «пациент», с другой стороны, заключают этот договор на оказание
психотерапевтической услуги на условиях, изложенных ниже.

1.2. Под психотерапевтической услугой в настоящем договоре понимается курс психотерапии,
состоящий из отдельных встреч, в дальнейшем именуемых «сессия», который рекомендован
психотерапевтом исходя из информации о характере эмоционально-поведенческих нарушений или иных
проблем пациента, полученной в ходе предварительного собеседования (обследования).

1.3. Психотерапевтическая услуга оказывается по добровольному согласию пациента и заканчивается по
обоюдному согласию пациента и психотерапевта в случае достижения пациентом поставленных в п. 1.4.
целей, или по показаниям, объективно препятствующим проведению психотерапии (спутанные
состояния сознания у пациента, немотивированное и некоррегируемое опасное поведение пациента,
невозможность установления продуктивного контакта между пациентом и психотерапевтом).

1.4. В процессе оказания психотерапевтической услуги пациент хочет достичь следующих целей:

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

Предполагаемая длительность курса психотерапии при этом составит ____________________________

С периодичностью сессий ___________________________ длительность сессии  ___________________

Место проведения психотерапевтических сессий ______________________________________________

1.5 Суть процесса психотерапии состоит в том, что во время сессий происходит специально
организованное взаимодействие пациента и психотерапевта (формы взаимодействия - диалог,
проигрывание, тренинг, методы арт-терапии, суггестивные методы, релаксационные приемы, другое
______________________________________________________________________), в процессе которого
проясняются мысли, чувства и поведение, относящиеся к прошлому и настоящему опыту пациента и
позволяющие лучше понять его личность, истоки его проблем и изменить эмоционально-поведенческое
реагирование, улучшив адаптационные возможности пациента. В процессе проведения психотерапии
возможны побочные эффекты: пациент может переживать неприятные чувства (грусть, вина, тревога,
обида, гнев, злость, беспомощность и др.), переживать неприятные воспоминания.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Психотерапевт обязуется:

2.1.1. Предоставлять услугу пациенту согласно порядку и условиям, определенным настоящим
договором.

2.1.2. Сохранять конфиденциальность информации, полученной от пациента согласно законодательству

Российской Федерации.

2.1.3. Применять принцип информированного согласия в отношениях с пациентом согласно
законодательству Российской Федерации.

2.1.4. При необходимости и по показаниям назначать сопутствующую медикаментозную терапию.

2.1.5. При необходимости направлять пациента на консультации к специалистам другого профиля и в
учреждения, необходимые пациенту по его состоянию.

2.2. Психотерапевт имеет право:

2.2.1. При невозможности оказать услугу в оговоренное время, любым способом предложить пациенту
перенести дату и/или время оказания услуги.

2.2.2. Расторгнуть договор при наступлении условий оговорённых в п. 1.3. и п.3.3.

2.3. Пациент обязуется:

2.3.1. Сотрудничать с психотерапевтом в процессе психотерапии. Под этим подразумевается, что
пациент будет прилагать усилия, направленные на излечение. Регулярная посещаемость и активное
участие пациента во время сессий — непременное условие оказания психотерапевтической услуги,
поскольку без этого договор сам по себе недействителен и психотерапия, вероятно, не сможет прийти к
удовлетворительному результату.

2.3.2. Выносить тяжесть раскрытия своих интимных переживаний.

2.3.3. Проявлять свои эмоциональные реакции, каковы бы они ни были, не прибегая к разрушительным
действиям.

2.3.4. Обсудить с психотерапевтом желание прекратить психотерапию, как только оно появится.

2.3.5. По возможности не совершать радикальных изменений в своей реальной ситуации, до тех пор,
пока это не будет тщательно проанализировано.

2.3.6. Предупреждать психотерапевта о невозможности в оговоренное время получить услугу. В
противном случае вступают в силу п.п.3.1 и 3.3. настоящего договора.

2.4. Пациент имеет право:

2.4.1. При невозможности получить услугу в оговоренное время просить психотерапевта о переносе
даты и/или времени оказания услуги (не более одного раза). Пациент может воспользоваться этим
правом только при выполнении им условий п. 2.3.6. настоящего договора.

2.4.2. Пациент вправе в любое время в одностороннем порядке отказаться от услуг психотерапевта и
расторгнуть договор.

3. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. В случае если пациент опаздывает более чем на 20 минут - психотерапевт не может нести
ответственность за возможные неудовлетворительные результаты данной сессии, при опоздании более
чем на 40 минут - сессия отменяется.

3.2. Психотерапевтическая услуга считается исполненной с надлежащим качеством, если пациент не
заявил об обратном сразу по окончании психотерапевтической сессии, находясь в месте оказания
психотерапевтической услуги. Во всех иных случаях претензии по качеству оказанной
психотерапевтической услуги не принимаются.

3.3. В случае неявки пациента два и более раз в согласованное с психотерапевтом время, договор

считается расторгнутым пациентом в одностороннем порядке с дальнейшим отказом от получения
пациентом психотерапевтической услуги. (исключением являются условия, оговоренные в п.п. 2.3.6.,
3.4.).

3.4. В случае наступления обстоятельств, которые участниками договора не могли быть предвидены и
учтены и если эти обстоятельства непреодолимым образом препятствовали исполнению сторонами
своих обязательств - ответственность за неисполнение обязательств исключается.

3.5. Договор заключается на срок до окончания оказания психотерапевтической услуги, что
определяется п. 1.3 настоящего договора, или прерывается в соответствии с условиями, оговоренными п.
2.2.2, п. 2.4.2, п. 3.3 настоящего договора.

3.6. В случае несоблюдения пациентом условий, оговоренных в пп. 2.3.1, 2.3.2, 2.3.3, 2.3.4, 2.3.5
Договора, а также при наступлении обстоятельств, оговоренных в пп. 2.4.2, 3.1, 3.3 Договора
психотерапевт не может нести ответственность за возможные неудовлетворительные результаты курса
психотерапии.

3.7. Подписывая настоящий договор, пациент соглашается с тем, что ему корректно в доступной для
него форме объяснены особенности его состояния, дана информация о необходимых обследованиях,
возможных путях коррекции его настоящего состояния (включая психотерапевтические методики и
медикаментозную терапию, а равно и иные способы лечения), дана информация о нежелательных и
побочных эффектах предлагаемого лечения.

3.8. В процессе оказания психотерапевтической услуги условия оказания услуги, оговоренные в пп. 1.4 и
1.5 Договора, могут быть изменены или дополнены по обоюдному согласию пациента и психотерапевта.

4. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. Пациент обязуется оплачивать каждую психотерапевтическую сессию (до или после оказания
психотерапевтической услуги). Стоимость одной сессии определяется видом оказываемой услуги и
видом проводимой психотерапии ( в соответствии с Прейскурантом) и может меняться от сессии к
сессии.

4.2. При опоздании пациента на сессию более чем на 40 минут - сессия оплачивается пациентом как
состоявшаяся).

4.3. Поводы возврата оплаты пациенту за оказанную психотерапевтическую услугу настоящим
договором не предусмотрены.

Условия настоящего договора полностью принимаются сторонами, что подтверждается подписями
сторон:

Психотерапевт: Пациент (законный представитель):

Дата: Дата:

5. Дополнение к договору: Лист оказанных психотерапевтических услуг.

Дата Вид услуги Стоимость Подпись пациента